
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 6920 del 10/05/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/7271 del 10/05/2017

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI "RFC - EPV - EAPQ" IN ATTUAZIONE DELLE
DGR. 70/2014, N. 1467/2007, N. 1499/2014 E N. 1666/2016. AUTORIZZAZIONE A
RICOPRIRE I RUOLI PREVISTI DAL SRFC

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 24



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

 la  legge  regionale  n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno
e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in
integrazione tra loro” e ss.mm;

 la  L.R.  n.  5  del  30  giugno  2011  “Disciplina  del  sistema
regionale dell'istruzione e formazione professionale” e ss.mm;

- la L.R. n. 7 del 19 luglio 2013 “Disposizioni in materia di  
tirocini. Modifiche alla legge regionale 1 agosto 2005, N. 17 
(Norme  per  la  promozione  dell’occupazione,  della  qualità,  
sicurezza e regolarità del lavoro;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  in
particolare l’art. 23;

Richiamato altresì l'Allegato F alla DGR 66/2016, recante la
nuova "Direttiva di indirizzi interpretativi per l’applicazione degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs.14 marzo 2013 n.33";

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

-  n.1434  del  12  settembre  2005,  “Orientamenti,  metodologia  e
struttura per la definizione del sistema regionale di formalizzazione
e certificazione delle competenze”;

-  n.  739/2013  “Modifiche  e  integrazioni  al  sistema  regionale  di
formalizzazione e certificazione delle competenze di cui alla DGR. N.
530/2006”;

-  n.1467  del  8/10/2007,  “Modifiche  alla  Delibera  di  G.R.841/06
”Adozione di procedura di evidenza pubblica e approvazione modalità e
requisiti per il reclutamento dei ruoli previsti per l’erogazione del
servizio  di  formalizzazione  e  certificazione  delle  competenze
previsti dall’Allegato B della delibera di G.R. n.530”;

- n.70 del 27/01/2014: Avviso per la presentazione di candidature per
ricoprire  i  ruoli  professionali  di  “Responsabile  della
formalizzazione e certificazione delle competenze " e di "Esperto dei
processi valutativi” rivolto al personale delle scuole nell’ambito
dell’Istruzione e formazione Professionale;

- n.1499 del 11/09/2014 “Avviso per la presentazione di candidature
per  ricoprire  i  ruoli  professionali  di  “Responsabile  della

Testo dell'atto

pagina 2 di 24



formalizzazione e certificazione delle competenze “e di “Esperto dei
processi  valutativi”  rivolto  al  personale  delle  scuole  e  delle
università’ nell’Ambito dei Tirocini di cui alla L.R.17/2005 così
come modificata dalla L.R. 7/2013”;

- n. 1666 del 17/10/2016 “Approvazione requisiti aggiuntivi per la
presentazione  di  candidature  per  esperti  di  Area  professionale  e
qualifica (EAPQ) “Maestro di Danza” di cui alla DGR N. 1467/2007;

Viste le determinazioni del Direttore generale alla Cultura
Formazione Lavoro:

-  n.13866/2006  “Nomina  dei  componenti  della  Commissione  di
validazione degli elenchi dei ruoli regionali come da DGR.841/2006”;

-  n.16089/2006  “Modifica  del  proprio  atto  dirigenziale  n.
13866/2006 “Nomina dei componenti della Commissione di validazione
degli elenchi dei ruoli professionali”;

-  n.722/2007  “Sostituzione  componente  della  Commissione  di
validazione degli elenchi, come da DGR n.841/06”;

   - n.4073/2009 “Nomina nuovo coordinatore della commissione di
validazione degli elenchi, come da DGR 841/2006”;

   - n.14256/2014 “Modifica della composizione della commissione di
validazione  degli  elenchi  dei  ruoli  professionali  di  cui  alla
determinazione n. 4073/2009”;

  -  n. 693/2016  “Modifica della composizione della commissione di
validazione  degli  elenchi  dei  ruoli  professionali  di  cui  alla
determinazione n. 14256/2014”;

Dato atto che gli ultimi aggiornamenti degli esperti sono stati
approvati con la determinazione dirigenziale n.6308 del 02/05/2017
“Approvazione candidature esperti in attuazione delle DGR. 70/2014,
n.  1467/2007  e  n.  1499/2014  e  n.  1666/2016.  Autorizzazione  a
ricoprire i ruoli previsti dal SRFC”;

Dato atto che dal 28 marzo 2017 al 02 maggio 2017 sono pervenute
n. 58 candidature in risposta agli avvisi citati, rispettivamente:

Rispetto  all’avviso  D.G.R.  n.  1467/07  e  D.G.R.  n.  1666  del
17/10/2016 rivolto al personale degli enti formativi accreditati e
alle persone provenienti dal mondo del lavoro:

– 27  candidature  relativamente  al  ruolo  di  Esperto  d’Area
Professionale/Qualifica;

– 8 candidature relativamente al ruolo di Responsabile della
Formalizzazione e Certificazione delle competenze (RFC) per
gli enti di formazione accreditati;

pagina 3 di 24



– 6 candidature relativamente al ruolo di Esperto dei Processi
Valutativi (EPV) per gli enti di formazione accreditati;

Rispetto  all’avviso  D.G.R.  n.  70  del  27/01/2014  rivolto  al
personale  delle  scuole  nell’ambito  dell'Istruzione  e  formazione
professionale:

– 1 candidature relativamente al ruolo di Responsabile della
Formalizzazione e Certificazione delle competenze (RFC)

– 7 candidature relativamente al ruolo di Esperto dei Processi
Valutativi (EPV) 

Rispetto all’avviso D.G.R. n. 1499 del 11/09/2014 rivolto al
personale  delle  scuole  e  delle  università  nell’Ambito  dei
Tirocini di cui alla L.R. 17/2005 così come modificata dalla
L.R. 7/2013”:

– 1 candidature relativamente al ruolo di Responsabile della
Formalizzazione e Certificazione delle competenze (RFC)

– 8 candidature relativamente al ruolo di Esperto dei Processi
Valutativi (EPV) 

Preso atto che la Commissione di validazione si è riunita in
data  03/05/2017 ha  esaminato  tutte  le  candidature  pervenute  nel
periodo sopracitato comprese le integrazioni richieste;

Preso atto che per mero errore materiale nella Determina n. 4736
del 30/03/2017 è stato trascritto erroneamente il nome dell’esperto
(EPV scuola Es1031/2017) Lucarelli Lodovico, quando in realtà il nome
corretto è Ludovico Lucarelli;

 Preso atto della necessità di  revocare le candidature per il
ruolo di Rfc e Epv degli Enti e delle Scuole come da Allegati M, N,
O) parti integranti del presente atto per le motivazioni riportate
nel  verbale  della  commissione  di  validazione  del  03/05/2017
conservato agli atti del servizio competente;

Preso atto degli spostamenti di Rfc e Epv da un Ente e da una
Scuola all'altra come da allegati P, Q) parti integranti del presente
atto;

    Dato atto che gli esiti complessivi dei lavori della commissione
sono riportati negli allegati di seguito illustrati, rimandando, per
ulteriori  dettagli,  ai  verbali  conservati  agli  atti  del  Servizio
competente accessibile agli interessati, in particolare:

pagina 4 di 24



– ALLEGATO  A)  Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature “Validate”;

– ALLEGATO B) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  Enti  di  Formazione.  Candidature
“Validate”;

– ALLEGATO  C)  Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  Enti  di
Formazione. Candidature “Validate”;

– ALLEGATO D) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle competenze (RFC). Scuole. Candidature “Validate”;

 ALLEGATO  E) Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
Candidature “Validate”;

 ALLEGATO F) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  Università  e  Scuole.  Candidature
“Validate”;

 ALLEGATO G) Esperto dei Processi Valutativi (EPV). Università e
Scuole. Candidature “Validate”;

 ALLEGATO  H)  Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature “Non Validate”;

 ALLEGATO  I) Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV). Enti  di
Formazione. Candidature “Non Validate”;

 ALLEGATO  L) Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
Candidature “Non Validate”;

 ALLEGATO M) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione 
delle competenze (RFC). Enti di Formazione. Revoche

 ALLEGATO N) Esperto dei Processi Valutativi (EPV). Enti di 
Formazione. Revoche

 ALLEGATO O) Esperto dei Processi Valutativi (EPV). Scuole. 
Revoche

 ALLEGATO P) “Riorganizzazione Enti”
 ALLEGATO Q) “Riorganizzazione Scuole”

Vista  la  L.R.  n.  43/2001  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e
s.m.i.;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1174 del 31/01/2017
“Conferimento di incarichi dirigenziali presso la Direzione generale
economia della conoscenza, del lavoro e dell'impresa”;

Vista  la  determinazione  n.  7288  del  29/04/2016  “assetto
organizzativo della direzione Generale “Economia della conoscenza,
del  lavoro  e  dell’impresa”  in  attuazione  della  deliberazione  di
Giunta Regionale n. 622/2016 Conferimento incarichi dirigenziali in
scadenza al 30.04.2016”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 1057/2006 concernente “Prima fase di riordino delle strutture
organizzative della Giunta regionale. Indirizzi in merito alle

pagina 5 di 24



modalità di integrazione interdirezionale e di gestione delle
funzioni trasversali e s.m.”;

 n.1663/2006 concernente “Modifiche all’assetto delle Direzioni
generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente”;

 n.2416/2008  concernente  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007” e ss.mm.;

 n.1377/2010 concernente “Revisione dell’assetto organizzativo di
alcune direzioni generali” così come rettificata dalla DGR n.
1950/2010;

 n. 56 del 25/01/2016 concernente “Affidamento degli incarichi di
Direttore Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 43
della L.R. 43/2001;

 n.  270  del  29/01/2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

 n.  622  del  28  aprile  2016  “Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

 n.  702  del  16/05/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni  Generali  –  Agenzie-
Istituto,  e  nomina  dei  Responsabili  della  prevenzione  della
corruzione, della trasparenza e accesso civico, della sicurezza
del  trattamento  dei  dati  personali,  e  dell'anagrafe  per  la
stazione appaltante”;

 n. 1107 dell'11/07/2016 “Integrazione delle declaratorie delle
strutture  organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

 n.  1681  del  17/10/2016  “Indirizzi  per  la  prosecuzione  della
riorganizzazione della macchina amministrativa regionale avviata
con Delibera N. 2189/2015;

 n. 87 del 30/01/2017 ad oggetto “Assunzione dei vincitori delle
elezioni pubbliche per il conferimento di incarichi dirigenzia-
li, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 43/2001, presso la Direzio-
ne Generale Economia della Conoscenza, del lavoro e dell’Impre-
sa”;

Attestata, ai  sensi della  delibera di  Giunta n.  2416/2008 e
s.m.i. la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1)di approvare gli elenchi di cui agli ALLEGATI:

pagina 6 di 24



– ALLEGATO  A)  Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature “Validate”;

– ALLEGATO B) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  Enti  di  Formazione.  Candidature
“Validate”;

– ALLEGATO  C)  Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  Enti  di
Formazione. Candidature “Validate”;

– ALLEGATO D) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle competenze (RFC). Scuole. Candidature “Validate”;

 ALLEGATO  E) Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
Candidature “Validate”;

 ALLEGATO F) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  Università  e  Scuole.  Candidature
“Validate”;

 ALLEGATO G) Esperto dei Processi Valutativi (EPV). Università e
Scuole. Candidature “Validate”;

 ALLEGATO  H)  Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature “Non Validate”;

 ALLEGATO  I) Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV). Enti  di
Formazione. Candidature “Non Validate”;

 ALLEGATO  L) Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
Candidature “Non Validate”;

 ALLEGATO M) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione 
delle competenze (RFC). Enti di Formazione. Revoche

 ALLEGATO N) Esperto dei Processi Valutativi (EPV). Enti di 
Formazione. Revoche

 ALLEGATO O) Esperto dei Processi Valutativi (EPV). Scuole. 
Revoche

 ALLEGATO P) “Riorganizzazione Enti”
 ALLEGATO Q) “Riorganizzazione Scuole”

2) di autorizzare le candidature validate indicate negli ALLEGATI:

– ALLEGATO  A)  Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature “Validate”;

– ALLEGATO B) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  Enti  di  Formazione.  Candidature
“Validate”;

– ALLEGATO  C)  Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  Enti  di
Formazione. Candidature “Validate”;

– ALLEGATO D) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle competenze (RFC). Scuole. Candidature “Validate”;

 ALLEGATO  E) Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
Candidature “Validate”;

 ALLEGATO F) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  Università  e  Scuole.  Candidature
“Validate”;

 ALLEGATO G) Esperto dei Processi Valutativi (EPV). Università e
Scuole. Candidature “Validate”;

pagina 7 di 24



a far parte degli elenchi relativi ai ruoli professionali per la
realizzazione  del  Sistema  Regionale  di  Formalizzazione  e
Certificazione delle competenze – SRFC;

3)di dare atto delle modifiche agli elenchi a seguito di revoche al
ruolo di RFC e EPV Enti come da Allegati M e N) parti integranti del
presente atto;

4)di dare atto delle modifiche agli elenchi a seguito di revoche al
ruolo di EPV Scuole come da Allegato O) parte integrante del presente
atto;

5)di dare atto degli spostamenti di  Rfc e Epv da un Ente e da una
Scuola  all’altra  come  da  allegati  P  e  Q)  parti  integranti  del
presente atto;

6)di  provvedere  alla  modifica  del  nome  dell’esperto  Epv  Signor
Lodovico Lucarelli in Ludovico Lucarelli per le motivazioni espresse
in premessa;

7)di dare atto che le candidature non validate e ancora in corso di
istruttoria come previsto dal procedimento amministrativo ai sensi
dell’Art.  10  Bis  L.241/90,  saranno  oggetto  di  un  provvedimento
successivo;

8)di  pubblicare  il  presente  atto,  nei  modi  e  nei  tempi  previsti
all’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nonché  all’Allegato  F)  della
D.G.R. 66/2016, citati in premessa.

9)di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nel  Bollettino
Ufficiale telematico della Regione Emilia- Romagna.

La Responsabile del Servizio
   Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 8 di 24



 

       ALLEGATO A   

 

 

ESPERTO D’AREA PROFESSIONALE/QUALIFICA (EAPQ) 

 

CANDIDATURE “VALIDATE” 

 
 
 
 

N 
COGNOME E NOME CODICE 

CANDIDATURA 
AREA QUALIFICA 

1 
ANTOLINI PIETRO 14550/2017 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI OPERATORE DELLA PRODUZIONE 

PASTI 

2 CASCONE CIRO 14453/2017 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

3 
CASCONE CIRO 14454/2017 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI TECNICO DEI SERVIZI SALA-

BANQUETING 

4 

DI DOMENICO PIERO 14026/2016 PROGETTAZIONE ED EROGAZIONE 
SERVIZI/PRODOTTI INFORMATIVI E 
COMUNICATIVI 

REDATTORE DI PRODOTTI EDITORIALI 

5 
DI DOMENICO PIERO 14032/2016 PROMOZIONE ED EROGAZIONE 

SERVIZI CULTURALI 
TECNICO DELLA VALORIZZAZIONE DEI 
BENI/PRODOTTI CULTURALI 

6 
DRAGONI ELISEO 14521/2017 PROMOZIONE ED EROGAZIONE 

SERVIZI TURISTICI 
OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED 
ACCOGLIENZA TURISTICA 

7 
GALLERANI MICHELE 14537/2017 PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 

MECCANICA ED ELETTROMECCANICA 
OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-
ELETTRONICI 

8 PANZETTI ELENA 14287/2017 EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE 

9 
RICCIOTTI ELSA 13790/2016 PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 

PRODOTTI GRAFICI 
OPERATORE GRAFICO 

10 
RUGGERI STEFANO 14546/2017 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI OPERATORE DELLA PRODUZIONE DI 

PASTICCERIA 

11 RUSSO GIOVANNI 14433/2017 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

Procedimento di cui   

DGR 1467/07  

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 24



 
 
 

ALLEGATO B  

 
 
 

 

 

 

RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE (RFC). ENTI DI FORMAZIONE 

 

CANDIDATURE “VALIDATE” 

 

 

 

 

N COD. ENTE ENTE COGNOME NOME CODICE CANDIDATURA RUOLO 

1 229 C.S.E. PARMA ZANNI ANDREA E2945/2017 RFC 

2 544 C.S.A.P.S.A CUBICIOTTI ROBERTA E2958/2017 RFC 

3 544 C.S.A.P.S.A CARDAMONE ANGELA  E2959/2017 RFC 

4 544 C.S.A.P.S.A CONCIALDI MICHELA  E2960/2017 RFC 

5 544 C.S.A.P.S.A CARUSO ROSA E2961/2017 RFC 

6 544 C.S.A.P.S.A DI CINTIO GIAMPIERO E2962/2017 RFC 

7 876 SCUOLA EDILE DI MODENA DONDI ALESSANDRO E2949/2017 RFC 

8 876 SCUOLA EDILE DI MODENA BANDIERA FEDERICA E2951/2017 RFC 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 

DGR 1467/07 

pagina 10 di 24



 

 

ALLEGATO C 

 

 

 

 

 

 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV). ENTI DI FORMAZIONE  
 

CANDIDATURE “VALIDATE” 

 

 

 

 

N COD. ENTE ENTE COGNOME NOME CODICE CANDIDATURA RUOLO 

1 553  C.S.A.P.S.A PEDERZINI FABRIZIO E2921/2017 EPV 

2 876 SCUOLA EDILE DI MODENA DONDI ALESSANDRO E2948/2017 EPV 

3 876 SCUOLA EDILE DI MODENA DE LUCA GIORGIO E2950/2017 EPV 

4 876 SCUOLA EDILE DI MODENA BANDIERA FEDERICA E2952/2017 EPV 

5 
889 FONDAZIONE ALDINI 

VALERIANI 
FABBRI 
DESTRO 

ENRICO E2944/2017 EPV 

6 
9170 SIDA GROUP SRL BARRANCO CHIARA E2956/2017 EPV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 

DGR 1467/07 

pagina 11 di 24



 

 

 

 

ALLEGATO D  

 

 

 

 

RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE (RFC). SCUOLE 

 

CANDIDATURE “VALIDATE” 

 

 

 

 

N COD.SCUOLA SCUOLA COGNOME NOME COD CANDIDATURA RUOLO 

1 1558 I.I.S. GIORDANO BRUNO PINTORI TERESA RS1064/2017 RFC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 

DGR 70/2014 

pagina 12 di 24



 

 

 

 

 

ALLEGATO E  

 

 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV). SCUOLE 

CANDIDATURE “VALIDATE” 

 

 

N COD.SCUOLA SCUOLA COGNOME NOME COD CANDIDATURA RUOLO 

1 5065 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE C.A.CAVAZZI PIRAS SIMONA ES1058/2017 EPV 

2 6443 IPSSAR S.P. MALATESTA GRANDIS MARIA CRISTINA ES1065/2017 EPV 

3 6736 
ISTITUTO SUPERIORE 
P.GOBETTI PAGANO SALVATORE ES1059/2017 EPV 

4 8733 
ISTITUTO PROFESSIONALE 
MARIO CARRARA CELI VALERIO  ES1060/2017 EPV 

5 8733 
ISTITUTO PROFESSIONALE 
MARIO CARRARA MARCHINI CRISTINA ES1061/2017 EPV 

6 8733 
ISTITUTO PROFESSIONALE 
MARIO CARRARA CHIESI LICIA ES1062/2017 EPV 

7 8733 
ISTITUTO PROFESSIONALE 
MARIO CARRARA GIOVANNINI  LORENZA ES1063/2017 EPV 

 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 

DGR 70/2014 

pagina 13 di 24



 

 

 

 

ALLEGATO F  

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE (RFC). UNIVERSITA’ E SCUOLE 

CANDIDATURE “VALIDATE” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N 

CODICE 
SCUOLA 

SCUOLA NOME COGNOME RUOLO 

1 11968 IPSS GALVANI IODI  MARIA DALL'ASTA RFC 

Procedimento di cui 

DGR 1499/2014 

pagina 14 di 24



 

 

 

ALLEGATO G 

 
 

 

 

 

 

 

 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV). UNIVERSITA’ E SCUOLE 

CANDIDATURE “VALIDATE” 

 

 

 

N 

CODICE 
SCUOLA 

SCUOLA NOME COGNOME RUOLO 

1 4815 ITT CAMILLO RONDANI PAOLO DE LISI   EPV 

2 4815 ITT CAMILLO RONDANI FERDINANDO DE MARIA EPV 

3 11968 IPSS GALVANI IODI  MARIA TERESA BORSALINO EPV 

4 11968 IPSS GALVANI IODI  MANUELA VENTURI EPV 

5 11968 IPSS GALVANI IODI  ANGELA BERGAMINI EPV 

6 11968 IPSS GALVANI IODI  BETTY MERI BAISI  EPV 

7 11968 IPSS GALVANI IODI  BARBARA GRAZIOLI EPV 

8 11968 IPSS GALVANI IODI  GIOVANNA MUSSINI EPV 
 

pagina 15 di 24



ALLEGATO H   

  

 

ESPERTO D’AREA PROFESSIONALE/QUALIFICA (EAPQ) 

CANDIDATURE “NON VALIDATE” 

 

 

 

N 
COGNOME E NOME CODICE 

CANDIDATURA 
AREA QUALIFICA 

1 
BELLUCO LEONARDO 14466/2017 PRODUZIONE ARTISTICA DELLO 

SPETTACOLO 
MUSICISTA STRUMENTISTA 

2 
BELLUCO LEONARDO 14468/2017 PRODUZIONE ARTISTICA DELLO 

SPETTACOLO 
TECNICO DEL SUONO 

3 
CANDINI RENATO 14509/2017 SVILUPPO E GESTIONE 

DELL’ENERGIA 
TECNICO ESPERTO NELLA GESTIONE 
DELL’ENERGIA 

4 
DASSI GIOVANNI 14456/2017 EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 
OPERATORE SOCIO-SANITARIO (OSS) 

5 
RUSSO GIOVANNI 14503/2017 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE 

PASTI 
TECNICO DEI SERVIZI SALA-BANQUETING 

6 
RUSSO GIOVANNI 14504/2017 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE 

PASTI 
OPERATORE DELLA PRODUZIONE DI 
PASTICCERIA 

7 

SALA ROBERTO 14444/2017 PROGETTAZIONE ED EROGAZIONE 
SERVIZI DI SVILUPPO DELLE 
PERSONE 

TECNICO ESPERTO NELLA GESTIONE 
AZIENDALE 

8 SALA ROBERTO 14484/2017 MARKETING E VENDITE TECNICO DELLE VENDITE 

9 
VECCHI VINCENZO 14419/2017 EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 
OPERATORE SOCIO-SANITARIO (OSS) 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 
DGR 1467/07 

Allegato parte integrante - 2

pagina 16 di 24



 

 

ALLEGATO I 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV). ENTI DI FORMAZIONE 

 

       CANDIDATURE “NON VALIDATE” 

 

 

N 
COD ENTE COGNOME NOME CODICE 

CANDIDATURA 
RUOLO 

1 548 C.S.A.P.S.A CONTRI GABRIELE E2915/2017 EPV 

 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 
DGR 1467/07 

pagina 17 di 24



 

ALLEGATO L 

 

 

 

 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV). SCUOLE 

 

       CANDIDATURE “NON VALIDATE” 

 

                                                                                                                                     

N COD.SCUOLA  SCUOLA COGNOME NOME COD CANDIDATURA RUOLO 

1 6833 I.P.S. OLIVETTI CALLEGARI  PELOSI ANGELA ES1047/2017 EPV  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 

DGR 70/2014 

pagina 18 di 24



 

 

ALLEGATO M 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE (RFC). ENTI DI FORMAZIONE 

 
REVOCHE 

 

 

 

 

 

N COGNOME NOME 
COD 
CANDIDATURA ENTE RUOLO 

1 LUCACCIONI CLAUDIA E2758/2016 
8637 SINDACATO ASSOCIAZIONE IMPRENDITORI 
RESPONSABILI RFC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 

DGR 1467/07 

pagina 19 di 24



 

 

 

  

ALLEGATO N 

 

 

 

 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV). ENTI DI FORMAZIONE 

REVOCHE 

 

 

 

 

N COGNOME NOME 
COD 
CANDIDATURA ENTE RUOLO 

1 LUCACCIONI CLAUDIA E2759/2016 
8637 SINDACATO ASSOCIAZIONE IMPRENDITORI 
RESPONSABILI EPV 

 

 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 
DGR 1467/07 

pagina 20 di 24



 

 

ALLEGATO O 

 

 

 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV). SCUOLE 

REVOCHE 

 

 

N COGNOME NOME COD CANDIDATURA SCUOLA RUOLO 

1 PATRIZIA TARTAGNI ES138/14 6708 IPS VERSARI MACRELLI EPV 
 

 

 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 

Bando DGR 70/14 

pagina 21 di 24



 

 

ALLEGATO P 

 

 

 

RIORGANIZZAZIONE ENTI 
 
 

N COGNOME NOME 
COD 
CANDIDATURA ENTE IN USCITA ENTE  IN ENTRATA RUOLO 

1 BITTAU MAURIZIO E1251/2009 
859 CONS.PROVINCIALE 
FORMAZIONE FERRARA 

2230  CENTRO STUDI OPERA  DON 
CALABRIA 

EPV 
 

2 GEMMANI FULVIA E1121/2008 8809 CORSI RIMINI 

5543 ASSOCIAZIONE SAN 
PATRIGNANO SCUOLA E 
FORMAZIONE 

EPV 
 

3 GEMMANI FULVIA E2592/2015 8809 CORSI RIMINI 

5543 ASSOCIAZIONE SAN 
PATRIGNANO SCUOLA E 
FORMAZIONE 

RFC 
 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 

DGR 1467/07 

pagina 22 di 24



 

ALLEGATO Q 

 

 

 

RIORGANIZZAZIONE SCUOLE 

 

N COGNOME NOME 
COD 
CANDIDATURA ENTE IN USCITA ENTE  IN ENTRATA RUOLO 

1 ANCESCHI STEFANO ES455/2014 5064 IPSIA DON MAGNANI 8732 IIS A.VOLTA 
EPV 
 

2 BAIANO  ANTONIO ES456/2014 5064 IPSIA DON MAGNANI 8732 IIS A. VOLTA 
EPV 
 

3 BENASSI VILLIAM ES546/2014 5064 IPSIA DON MAGNANI 8732 IIS A.VOLTA 
EPV 
 

4 CATTABRIGA SERGIO ES694/2014 5064 IPSIA DON MAGNANI 8732 IIS A.VOLTA 
EPV 
 

5 CERVELLINO TOMMASO ES548/2014 5064 IPSIA DON MAGNANI 8732 IIS A.VOLTA 
EPV 
 

6 FERRARI  MARIANGELA ES573/2014 5064 IPSIA DON MAGNANI 8732 IIS A.VOLTA 
EPV 
 

7 GRANDI ANTONELLA ES752/2014 5064 IPSIA DON MAGNANI 8732 IIS A.VOLTA 
EPV 
 

8 PARADISI PAOLA ES457/2014 5064 IPSIA DON MAGNANI 8732 IIS A.VOLTA 
EPV 
 

9 SOLOMITA ANTONIO ES753/2014 5064 IPSIA DON MAGNANI 8732 IIS A.VOLTA 
EPV 
 

 

Procedimento di cui 

DGR 70/14 

pagina 23 di 24



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/7271

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 24 di 24


